
Prestadores por servicios de
acueducto, alcantarillado y aseo
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Características de los prestadores
de servicios públicos domiciliarios

1.063

Prestadores registrados
Registro Único de Prestadores de Servicios Públicos - RUPS

Boletín informativo | Corte al 6 de diciembre de 2022

Grupo SUI
Superintendencia Delegada para
Acueducto, Alcantarillado y Aseo

Más información en
www.superservicios.gov.co

Fuente:
SistemaÚnico de Información -SUI

4.150
PRESTADORES

5362.551
PEQUEÑOS PRESTADORES

PRESTADORES ACTIVIDADDE APROVECHAMIENTO

GRANDES PRESTADORES

Prestadores en zona urbana: 2.510*

Prestadores en zona rural: 1.640*

Concentración de prestadores

1.146 1.002 2.177

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO

Tipo de organización / empresa
Empresa Industrial y Comercial del Estado

Municipio prestador directo
Organización autorizada

Productor marginal, independiente o uso particular

Prestadores fuera del Art. 15 Ley 142 de 1994

Prestadores fuera del Art. 15 Ley 142 de 1994

Sociedades (empresas de servicios públicos)
TOTAL GENERAL

Núm.
177
299
1.248
3
3
780
2.510

(incluyendo prestadores de la
actividad de aprovechamiento)

(incluyendo prestadores de la
actividad de aprovechamiento)

*Un prestador puede suministrar
más de un servicio

*Un prestador puede suministrar
más de un servicio

1.622 127 42

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO

Tipo de organización / empresa
Municipio prestador directo

Organización autorizada

Productor marginal, independiente o uso particular

Sociedades (empresa de servicios públicos)
TOTAL GENERAL

Núm.
1
1.590

5
1
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1.640
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Inscripciones RUPS en el año 2022

Actualizaciones RUPS en el 2022

FUENTE: SUI

FUENTE: SUI

FUENTE: SUI

FUENTE: SUI

En esta gráfica se detalla el total de prestadores que realizaron la actualización en el país, durante
el 2022. La mayor par�cipación se generó en los departamentos de An�oquia, Cundinamarca y Boyacá.

De las 206 inscripciones al RUPS admitidas al 6 de diciembre de 2022, 178 corresponden a prestadores de la
actividad de aprovechamiento y las 28 restantes corresponden a los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo.
Las inscripciones se concentraron principalmente en Bogotá (65), Atlántico (18) y Cundinamarca (21).

Fuente RUPS, 6 Dic 2022
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